
quINTA-feIrA, 10 de SeTeMBrO de 20094
Diário OficialExecutivo  6

eXTRATO de TeRmO AdITIVO de VAlOR.
númeRO de PublIcAçãO: 26820

Nº. do Termo Aditivo: 79/2009 – 2º. TERMO ADITIVO DE 
VALOR.
Nº. do Contrato: 03/2008 – Processo: 2007/281.079.
Partes: SETRAN - CNPJ Nº. 4.953.717/0001-09/AL CAR 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. – CNPJ. Nº. 01.172.927.0001-
71.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículo 
destinados a atender as necessidades desta Secretaria.
Valor do Contrato Original: R$ 366.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 004/2007.
Valor do Aditamento: R$ 28.741,92
Valor total do contrato: R$ 394.741,92.
Data da Assinatura: 25/05/2009.
Dotação Orçamentária: 400091.29101.26.782.1182.4961.0000
.0126000000. 33903900.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado e CEP: Av. Almirante Wandenkolk, nº. 
282 – térreo, Bairro Umarizal, Belém / PA, CEP 66.053-240.

eXTRATO dO cOnTRATO de emPReITAdA
númeRO de PublIcAçãO: 26704

Nº do Contrato: 66/2009 - Proc: 2009/282.216.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº. 019/2009.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ 
CONSTRUTORA SANTA BARBARA LANNY LTDA. - CNPJ sob o nº. 
06.893.967/0001-26.
Objeto: A realização de serviços de Recuperação, Conservação 
e Drenagem na Rodovia PA-275, Trecho: Eldorado dos Carajás 
/ Parauapebas, na Região de Integração do Carajás, em uma 
extensão de serviço de 65,00km, sob jurisdição do 5º. Núcleo 
Regional, conforme planilha orçamentária em anexo.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias corridos
Valor: R$ 2.787.112,46 (Dois Milhões, Setecentos e Oitenta e 
Sete Mil, Cento e Doze Reais e Quarenta e Seis Centavos).
Dotação Orçamentária: UO: 29.101; Programa de Trabalho: 
26.782.1182.49600000; Fonte: 0106002382; Nat. Despesa: 
44905100; UGR: 290101; PI: 000401 CREEC.
Data da Assinatura: 24/08/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e C.E.P.: estabelecida à Av. VP 08, Folha 27, 
Quadra 18, Lote 11, Ed. VP 08 – 1° Andar – SI. 3, Bairro Nova 
Marabá, Marabá/ PA, CEP.: 68.509-270.

eXTRATO de eRRATA de numeRAçãO de PORTARIA
númeRO de PublIcAçãO: 26647

Assunto: Substituição de Chefia
Nome: MYRALBA JOYCE COSTA DA SILVA
Onde-se lê: Portaria nº 290 de 01.09.09
Leia-se: Portaria nº 104 de 04.09.09
Obs: Republicada por ter saído incorreção no DOE n° 31.496 de 
02.09.09
Secretaria de Estado de Transportes
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

eXTRATO de TeRmO AdITIVO de Re-RATIFIcAçãO
númeRO de PublIcAçãO: 26671

Nº. do Termo Aditivo: Nº. 61/2009 – 2º. TERMO ADITIVO DE 
RE-RATIFICAÇÃO
Nº. do Contrato: 132/2008 – Processo: 2008/328.385.
Partes: SETRAN - CNPJ - 04.953.717/0001-09 / CORREA SODRE 
LTDA - CNPJ nº. 04.864.470/0001-54.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de melhoramento na 
vicinal Patauateua, numa extensão dos serviços de 20,00 Km, 
sob jurisdição do 8° Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas no Edital.
Da alteração ao Termo Aditivo de Valor n° 127/2008: O 
Contrato de Empreitada A.JUR nº. 132/2008, cujo valor inicial é 
de R$ 1.425,813,18 (um milhão, quatrocentos e vinte cinco mil, 
oitocentos e treze reais e dezoito centavos), deve ser acrescido 
no valor de R$ 353.732,54 (trezentos e cinqüenta e três mil, 
setecentos e trinta e dois reais e cinqüenta e quatro centavos), 
correspondente a 24,81% (vinte e quatro vírgula oitenta e um 
por cento), passando o contrato ao valor de R$ 1.779.545,72 
(um milhão, setecentos e setenta e nove reais, quinhentos e 
quarenta e cinco mil e setenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 25/08/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. da Contratada e CEP: Travessa Barão do Triunfo, n° 3215, 
sala A, Bairro do Marco, Belém/Pa. CEP n°. 66.093-050.

PORTARIA de dIARIAS
númeRO de PublIcAçãO: 26944
PORTARIA nº. 145 de 08/09/09

Servidor:  Osvaldo Martins Coelho
CPF:  005.690.202-63
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 08 a 09/09/09
Destino: Maracanã
Objetivo:  Inspecionar o trapiche em concreto armado na Vila 
Mocooca
Servidor: Fabio Reis dos Santos
CPF:  509587.802-00
Nº. de Diárias: 4 e ½
Período:  27 a 31/07/09
Destino:  São Felix do Xingu
Objetivo:  Inspecionar obras.
Servidor:  Carlos Alberto S. de Oliveira
CPF:  321.863.557-87
Nº. de Diárias: 2 e ½
Período:  31/08 a 02/09/09
Destino:  São Felix do Xingu
Objetivo: Fiscalizar as obras dos Aeroportos de são Felix do  
Xingu
Servidor: Paulo Sergio dos Santos
CPF: 089.882.772-87
Nº. de Diárias: 4 e ½
Período: 27 a 31/07/09
Destino: Portel
Objetivo: Conduzir Engenheiros para fiscalizar obras.
Servidor:  Jose Pimentel da Silva
CPF: 110.822.082-72
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período: 01 a 02/09/09
Destino: Altamira
Objetivo:  Acompanhar Governadora em agenda em  agenda 
em Altamira
Servidor: Osvaldo Martins Coelho
CPF: 005.690.202-63
Nº. de Diárias: 1 e ½
Período:  01 a 02/09/09
Destino:  Marapanim
Objetivo:  Inspecionar o trapiche em concreto armado na Vila 
Matapiquara
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretario Adjunto

eXTRATO de TeRmO AdITIVO de VAlOR.
númeRO de PublIcAçãO: 26928

Nº. do Termo Aditivo: 072/2009 – 1º. Termo Aditivo de Valor.
Nº. do Contrato: 060/2008 – Processo: 2008/277.593.
Partes: SETRAN - CNPJ n.º 04.953.717/0001-09/ L. SALES 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA– CNJP nº. 09.357.713/0001-81.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Valor.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de limpeza para a 
conservação de bens móveis e imóveis com fornecimento de 
material e equipamentos conforme descrição do anexo I do 
edital.
Valor do Contrato Original: R$ 277.249,56
Modalidade de Licitação: Pregão nº. 008/2008.
Valor do Aditamento: 42.363,73
Valor total do contrato: R$ 319.613,29
Data da Assinatura: 10/08/2009
Dotação Orçamentária: 400091.29101.26122012545340000.01
01000000. 33903700. 290101.0000004534C.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado e CEP: Trav. Mauriti n° 645, sala n° 04, 
Pedreira, CEP n° 66.080.650, Belém/PA.

PORTARIA
númeRO de PublIcAçãO: 26656

PORTARIA nº 252/2009-IdeSP de 
09 de SeTembRO de 2009.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 
2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 08/09/2009, por necessidade 
de serviço, as férias regulamentares do servidor CASSIANO 
FIGUEIREDO RIBEIRO, identidade funcional nº. 57191005/2, 
ocupante do cargo de Diretor de Estudos, Pesquisas 

Socioeconômicas e Análise Conjuntural, lotado no Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará 
– IDESP, concedidas por meio da Portaria nº 242/2009 de 
07/08/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.480 de 
11/08/2009, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA dIVeRSAS
númeRO de PublIcAçãO: 26825

PORTARIA nº23.535 de 04-09-2009
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2009/11650-0. Conceder ao servidor 
Marcos Antônio Martins da Rocha, Agente Auxiliar de Serviços 
Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, matrícula nº0100459, 30 
(trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 02-12-
2002/2005, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 02-09 a 01-10-2009.

nOTIFIcAçÕeS de JulGAmenTOS
númeRO de PublIcAçãO: 26910

nOTIFIcAçãO de JulGAmenTO nº  822/2009
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifico o Espólio do Sr. JACOB GUEDES VALENTIN, Prefeito 
à época, de que no dia 17.09.2009, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/51692-6, que trata 
da tomada de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS, em face do Convênio SESPA nº 
169/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de setembro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

nOTIFIcAçãO de JulGAmenTO nº  823-A/2009
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifico o Sr. DANIEL CAPITANI, Prefeito à época, de que no 
dia 17.09.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/51993-5, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS, em face do 
Convênio SEPOF nº 128/2004 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de setembro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

nOTIFIcAçãO de JulGAmenTO nº  823-b/2009
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifico o Sr. SANTO PEREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito à época, de 
que no dia 17.09.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/51993-5, que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS, em 
face do Convênio SEPOF nº 128/2004 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de setembro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

nOTIFIcAçãO de JulGAmenTO nº 824/2009
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifico o Sr. LUIZ FURTADO REBELO, Prefeito à época, de que 
no dia 17.09.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/51240-4, que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, em 
face do Convênio SEPOF nº 002/2005 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de setembro de 2009.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

nOTIFIcAçãO de JulGAmenTO nº 825-A/2009
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifico o Sr. JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS CARVALHO, Prefeito 
à época, de que no dia 17.09.2009, às 08h30min, o Plenário 


